¹² Se observa fácilmente que no existe el mismo empeño por lograr una lengua culta en una concesión solemne de una propiedad que en una simple *notitia* acerca de siervos, aunque sean ambas coetáneas y redactadas por el mismo notario.

¹³ Nuestra tesis doctoral, *El Liber Testamentorum Ouetensis. Estudio lingüístico y edición*, dirigida por J. L. Moralejo, Catedrático de la Universidad de Alcalá, y defendida en marzo de 1995.

¹⁴ Actas de pleitos, decretos, privilegios jurídicos, una compraventa, cartas, enumeraciones de límites, propiedades o siervos, textos narrativos, etc.

¹⁵ El estudio más relevante, a cargo de F. J. Fernández Conde, *El Libro de los Testamentos de la Catedral de Oviedo*, Roma 1971. Anteriormente había sido escudriñado por historiadores de la talla de Risco, Barrau-Dihigo, Sánchez Albornoz o Floriano Cumbreño, y no ha dejado todavía hoy de atraer a especialistas de diversas áreas.

Así pues, presentamos a continuación la transcripción¹⁶ y comentario de dos documentos sin original conservado¹⁷ del códice ovetense citado.

COMISSVM DE KARTAVIO / QVOD FECIT RANIMIRVS REX /

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sanctj qui est / unus et uerus Deus in Trinitate, cuius regnum permanet /⁵ in secula seculorum amen. /

Ego Ranimirus, nutu Dej rex, una cum consensu / genitricis meae reginae dominae Xemenae simul cum / uxore mea regina domina Urracca, facimus kartulam / testamenti simul et commissum tibi Sanctae Mariae /¹⁰ semper uirgini, genitrici Dei et Dominj nostrj Ihesu Xristj, in cuius / honore est monasterium in Asturias secus / riuum Ermezana, inter duo flumina Nauia / et Purzia, in uilla quae dicitur Cartauio secus litus / Oceani maris. Concedimus atque testamus prefato /¹⁵ monasterio Sanctae Mariae mandationem quam / nuncupant Miudes ab omni integritate secundum / extitit ab antiquis temporibus, a flumine / Nauia usque in Purzia. Hoc autem damus pro remedio / animarum nostrarum et pro remedio animarum /²⁰ parentum nostrorum, unde habeant serui Dei ibi / commorantes seu aduenientes uictum uel uestimentum. Et mandamus ut infra supra dictos terminos, nullus / saio presummat intrare pro nulla calumpnia / in nullis temporibus, sed proprius saio ipsius monas/²⁵terii accipiat calumpnias et fiscalia regalia, et omnia quae ibi acciderint per eum. Mandamus etiam ut omnes homines qui infra / predictos terminos habitant uel ad habitandum /^B uenerint ad supradicti monasterii concurrant / iussum et seruitjum, et ut nulli hominum uidelicet regum, / comitum, maiorinorum, saionum uel quarumlibet / potestatum maulatum uel patrocinium reddant, /⁵ sed solummodo prefato monasterio et cultoribus eius / iure perhenni. /